cecidisset, a parentibus puerorum querela est regi delata.’ Hæc ita sunt accipienda: mox a parentibus puerorum querelam esse regi delatam, cum in illo imperio, rex sc. inter ludentes sorte delectus, per lasciviam contumaces flagellis cecidisset. Vides igitur non frustra *imperiosus* inveniri in libris antiquis, quamvis emendatius legatur in uno, *imperio usus.* Doctissimi et amicissimi mihi, cum in vivis esset, viri emendationem, qui conjicit scribend. esse, *Puer deinde cum inter pastores esset in Persis Cyri nomen accepit*, probare non possum; quia pastores illi, ap. quos educabatur, et quibuscum versabatur, non erant Persæ, sed Medi. In Media enim natus erat Cyrus, in Media expositus, in Media ad decimum annum, quo imperium inter pastores exercuit, commoratus: vid. Herod. 1. 10. Postea demum ad parentes in Persiam remissus est, ubi non inter pastores egit, sed ut regis Medorum nepos, et Mandanes filius, laute fuit habitus et educatus: vid. cap. 122. ejusd. lib. Et hoc est, quod ad eum scribit Harpagus, ‘eum ablegatum fuisse in Persas.’ Tum autem ei videtur hoc nomen impositum fuisse in Persia. Persis enim ‘Cyrus’ est, sol, ut notarunt Ctes. et Plut. Etiam nunc *Chur* et *Churshid* ap. Persicos pœtas solem significare viri doctiss. monnerunt. Græv. Vett. plurimi habent: *i. p. esset imperiosus*, quod et Græv. dicit, non temere spernendum. At quid sibi velit, hoc vero non declarat. Porro vox *imperiosi* vix hic obtinere potest locum. Hoc enim vitium significat: deinde quomodo imperiosus fuerit puer adhuc, et constitutus sub arbitrio pastorum? quod illud ejus esse potuit imperium? Et plane propositum hic Nostro, reddere causam, quare Cyrus dictus fuerit. At hoc non addiscitur ex illo *imperiosus*, quoniam Cyrus non *imperiosum*, verum *Solem*, denotat, ad quem

nil facit vox *imperiosus*. Puto igitur sic legend. *Puer deinde cum inter passores esset in Persis, Cyri nomen accepit.* Ostendit nempe illud 'in Persis,' cur ei Persicum nomen Cyri sit impositum, et non Medicum aliquod, videl. quia puer versabatur non in Medis, sed in Persis. Porro locum h. sic esse legend. patet etiam ex seqq. in quibus Harpagus eum scribit 'ablegatum in Persas;' neque enim ista possunt intelligi, nisi locus h. ad istum modum legatur, cum de ista Cyri ablegatione in Persas nullum verbum alius præcesserit. *Schef.*

Cyri nomen] 'Cyrum' Persico sermone *Solem* significare auctores sunt Ctesias, Plut. in Artaxerxe cap. I. Plethon in Expositione eorum, quæ in Magicis Zoroastris Oraculis obscurius dicuntur. Unde apparet Suidam, etymon exotici nominis petentem et Græcia sua, toto, quod aiunt, cælo errare. *Bern.*

§ 2 *Servilibus verberibus*] Inf. II. 5. 4. 'Verbera in aciem, non arma, ferenda, omissoque ferro, virgas ac flagella, ceteraque servilis metus paranda instrumenta.' Et recte Accursius ad L. 12. D. de Jure Fisci, 'servilia verbera' interpretatur, flagella: ut L. 10. §. pen. D. de In Jus Vocando, juncta L. 7. §. 2. D. de Injuriis, probat. Petron. 'serviles pœnas' dixit. Sall. I. H. 'Abunde libertatem rati, quia tergis abstinetur.' Vid. Senecam ext. Apolocynth. *Bongars.* Hinc 'verberibus fœdari' homines liberi dicuntur Tacito III. H. 77. Aliud est: 'puerili verbere moneri.' v. A. 9. Add. Brisson. Sel. Ant. Juris II. 9. *Berneccer.* Florus I. 23. 1. 'Serviliter in terga sævire,' et Noster inf. II. 5. 5. *Vorst.* Saxo XIV. p. 306. 12. 'Primo siquidem verberibus adfectus.'

§ 5 *Animum minacem duntaxat in illo fregit*] Pro *minacem* malim legere *minatione*; quomodo Major edidit. *Vorst.* Non displicet, quod ex cod.

Majoris probat *Vorst.* legend. *minatione* pro *minacem*, cum vix integer alias sit sensus. Et *minatione* pro comminatione ponitur eleganter, ut non pauca huj. generis alia. Sensus; 'fregit animum,' i. e. minuit iram, *minatione*, i. e. comminatione, qua Cyrum ab ulteriore conatu satis deterrere posse sibi visus est, 'duntaxat in illo,' i. e. eatenus saltem, quatenus iratum habuit animum erga Cyrum: non quatenus et erga Harpagum, cui non putavit sufficere ad delinimentum, si Harpago minaretur solum, sed damno simul aliquo in solatium ultionis afficiendum. *Schef.* Vetustarum edd. lectionem, quæ *minatione* præ se ferunt, quod et in Junnt. legitur, minime sequendam duco. *Animus minax* est, ira percitus, qui exitium minabatur et Harpago et Cyro. Non enim placatum ejus animum et mitigatum erga Cyrum statim fuisse, postquam eum agnoverat, patet ex Herod. qui I. 120. narrat, ut Astyages deliberarit cum Magis, tollendus ne Cyrus esset propter somnium, an vero servandus. Hæc tantum verbo, ut in compendio, tangit Justin. Sententia est: Astyagen iram illam minacem, si non erga Harpagum, saltem erga Cyrum, compressisse. 'Duntaxat,' Latinis est, saltem, minimum. *Græv.*

§ 6 *Filium ejus, &c.*] Commemorat et Sen. de Ira III. 15. *Bongars.* Et Ov. in Ibin. *Bern.*

Epulandumque patri tradidit] Theophilus ad Antolycum lib. III. non hoc Astyagi, sed Cambysi, tribuit. *Perperam. Voss.*

§ 7 *Ad præsens tempus*] Sufficit 'ad præsens,' et sic loquuntur Tac. quoque A. IV. 31. et 44. H. I. 44. et Suet. Tit. 6. nec dubitem a manu glossatoris esse *tempus*. Sed hoc editorum consensu nihil audeo mutare. *Berneccer.* Putat *Berneccer.* *tempus* esse a manu glossatoris; quod alii dicant 'ad præsens,' subauditio *tempus*. *Ve-*

rum quod ita loquuntur alii, non necesse erat et Nostrum ita loqui. Fit enim ut, quæ subandiri solent, etiam diserte adjiciantur. Ita dicunt ‘brevi’ et ‘brevis tempore.’ *Vor.*

§ 8 *Ut ablegatus in Persas ab aro fuerit*] Optime Mss. *ablegatus*. Amant enim hoc verbum sic usurpare, ut adsit ei quædam invidia et malevolentia: genus loquendi, quo sæpe Liv. utitur: ut v. 2. ‘Remotam in perpetuum et ablegatam ab urbe et republ. juventutem.’ et xxii. 25. ‘Consulum alterum specie classis Punica persequendæ procul ab Italia ablegatum.’ et xxiii. 31. ‘Deinde ubi ablegatum velut de industria M. Marcellum viderunt.’ Sed et de hac ablegatione exstat memorabilis narratio ap. Athenæum xiv. p. 633. petita ex Dinonis Persicis. Gronov. Maj. Bech. et alii ediderant *relegatus*; quod magis placet, et sine dubio itid. e Mss. haustum. *Vor.* Vorstio magis placet *relegatus*, quod nonnulli habent. Mihi vero *relegatus* glossa videtur alterius. Saltem *relegatio* non fuit illa Cyri dimissio in Persas, sicut quidem alias vox ‘relegationis’ sumitur pro ejectione infami e patria: tantum illuc mittebatur, ut retunderetur ejus spiritus, omnisque rei gerendæ ipsi adimeretur occasio. At hujusmodi sensu vox *ablegationis* nota optimis scriptoribus. Terent. in Hecyr. ‘Aliquo mihi est hinc ablegandus, dum parit Philumena.’ *Schef.*

§ 10 *Exinterato lepori*] Ita Mss. Glossæ: ‘Interata, ἐξεντερισθέντα,’ voce ab interioribus ducta. Bong. De historia consulendus Herod. i. 123. et Polyæn. vii. et Frontin. iii. 13. 3. Bern. Vix dubium, quin legend. sit *exenterato*. Higini. Fab. xxx. ‘Hydræ Lernææ Minerva monstrante interfecit et exenteravit.’ Plin. xxx. N. H. 5. ‘Idque in exenterato proscissoque vivo [catulo] deprehendi.’ Gron. Bongars. e Mss. maluit *exinterato*. Mihi magis placet

lectio vulgata: quæ et ap. Plaut. observatur Epid. ii. 2. et v. 2. Est enim ‘exenterare’ sine dubio ex Græco ἐξεντερίζω formatum; ipsum Græcum autem ab ἐντερον, quod quidem viscera significat, ortum. Vid. et Voss. in Etymol. L. L. *Vor.*

Ut sub specie venationis dolus lateret] Mihi magis placet quod in antiquioribus typis expressis est *venationis*, quam quod Bong. edidit *venatoris*. Sic et v. 8. 12. ‘sub obtentu liberationis,’ quod retinuit Bong. melius est quam quod in aliquo Cod. Ms. est *sub obtentu liberatoris*. Inf. xxxiv. 3. 8. pro, sub specie venationis, dicit ‘specie venandi.’ *Vorst.* *Vorst.* ex editis vetustioribus, *venationis*. Non displicet. *Schef.* Sic et Junt. *Græv.*

CAP. VI. § 1 *Eadem somnio aggredi jussus est*] Antiquiores edd. habent, *eandem viam s. a.* *Vorst.* Nihil hic mutand. Nam quod in quodam legitur *eand. v.* glossatoris est, qui hæc desumpsit ex verbis præcedd. in cap. 5. § 9. *Schef.*

Sed præmonitus] Mendum est sane leviculum, at mendum tamen. Pro *sed legend. et*, quod Mss. Codd. Bong. habuere. *Faber.*

Quem primum postera die obvium habuisset, socium captis assumeret] Eæd. antiquiores edd. *haberet*: quod rectius videri possit propter id quod sequitur ‘assumeret.’ Sed non insolens tamen est ipsum plusquam perfectum tempus poni pro imperfecto: ideoque illud quod e Mss. sine dubio rescribere placuit Bongarsio, hand mutò. *Vor.*

§ 2 *Antel. temp.*] Sic Saxo xiv. p. 248. 4. p. 285. 38.

Iter ingressus] Saxo xii. p. 282. ‘Cum rex iter ingredi vellet.’

Nomine Sybarem] Ms. habet *Sebarem*. Legend. *Sabarem*. Et sic quoque inf. *Sabares* is est *Æbares*, Οἰβάρες. Utrumque enim dicitur. Sic Androcottus Sandroctotus, Indica Sindica, Merdis Smerdis, Osthanes

Æschylo est *Σωθάρης*. Alibi plura. Voss. Isaacus ille Voss. in quo mihi ingenium et doctrina ex æquo certare videntur, *Æbarem* legend. esse ostendit, non *Sybarem*; id quod et verum est, et, ni ipse occupasset, potuissem et ego ostendere. *Fab.*

§ 3 *Persepolin regreditur*] Hoc sæpe miratus sum, quod et nunc demiror, unde isthæc appellatio Græcanica urbis antiquissimæ, et quæ olim totius Orientis regia fuit. An a Baccho? an a Perseo? an denique ab Hercule? Somnia. Vellem autem, vellem, verum tam claræ urbis nomen edidissent vet. historici. Nam, aut valde fallor, aut Græculi homines morem suum in mutandis locorum nominibus secuti sunt; quod in exemplis pene infinitis nuper demonstravit incomparabilis ille noster amicus Sam. Bochart. in suo PHALEG, quod ego opus immortale futurum, si quid conjectura valeo, jam pridem auguror. *Fab.*

§ 4 *Ibi convocato populo*] Frontin. i. 11. 19. *Bongars*. Herod. i. 125. et seq. Polyæn. lib. viii. Frontin. *Bern.*

Præsto cum securibus esse] Malim cum Mss. meis, *p. c. s. adesse*, et sic edere malim, quam quomodo hactenus circumfertur, *p. c. s. esse*. Sed minutum hoc. *Mod.* *Adesse* restituit e Mss. suis *Mod.* Antea fuit *esse*. Berneccer. Antiqq. Edd. *esse*. Et retinuit eadem Bong. At *Mod.* quod in quibusd. Mss. reperit *adesse*, et secutus eum Bernecc. compositum istud pro simplici rescribend. censuerunt. Nobis simplex rectius videtur; quia 'præsto' antecedit. *Vorst.* *Esse* Juntina et Oxon. ex Ms. asserit. *Græv.*

§ 5 *Postera die ad paratas epulas invitatur*] Cum et Bong. fateatur in manu exaratis suis Codd. exstare, *p. d. apparatus epulis i.* et ita nostri membrancei libri scripti antiquissimi habeant, ita ed. Cratandriana Basileensis, cui præfuit vir doctiss. Joann.

Sichardus, ita Italica A. 1510. quam recognoverat eruditiss. vir Sabellianus, emisit Augustin. Becharius, non video, cur ea scriptura rejici debeat: maxime cum ita etiam loquatur historicorum princeps Livius. *Mod.* Vulgo editi, *ad paratas epulas i.* Sed restituitur Auctori lectionem, quam et Bong. et *Mod.* fatentur in manu exaratis suis codd. extare. Ita Sall. H. iv. 3. 18. 'Cum se cibo vinoque læti invitarent.' Imo Noster ipse xii. 13. 7. *Bern.*

Apparatis epulis invitatur] Bong. maluit *ad paratas epulas*; credo quod in quibusd. Mss. id reperisset. Monuit tamen alios Codd. Mss. et antiquiores item typis expressos, habere *apparatis epulis*. Neque perpetuum illud est, ut dicatur 'invitare ad aliquid,' vel 'in aliquid,' sed dicunt etiam simpliciter 'invitare aliquem.' Noster xii. 13. 7. 'Instaurata comessatione et ipsum et sodales ejus invitatur.' Hic quomodo duo ablativi consequentiam designantes præmittuntur, sic et in altero illo factum videri potest: ut *apparatis epulis invitatur* sit pro, *epulas apparat et invitatur*. Vel potest *epulis* pro casu tertio haberi: qua ratione dicunt 'invitare aliquem tecto et domo,' 'invitare hospitio,' 'invitare poculis.' *Vor.*

Apparatis epulis] Lectionem hanc asserit quoque quam sæpe laudamus Junt. ed. Nescio autem cur hic *Vorst.* tricitur. 'Invitare' hic non est, vocare ad epulas, ut vir doctus et alii existimant, sed, vino epulisque liberaliter hospites accipere. Cæs. i. B. C. 74. 'Interim alii suos in castra invitandi causa adducunt, alii ab suis adducuntur.' 'Invitandi causa' est, ut benigne eos excipiant amiceque. Liv. i. 9. 'Invitati hospitaliter per domos cum situm, mæniaque et frequentem tectis urbem vidissent,' h. e. laute et comiter tractati. Hinc et qui libenter vescuntur, et largius bibunt, *se ipsos in-*

ritare dicuntur. Sall. 'Cum se cibo vinoque læti invitarent.' Plaut. Amphit. I. I. 'Mira sunt; invitavit se in cœna plusculum.' Suet. Octav. 77. 'Quoties largissime se invitaret.' 'Apparatæ epulæ' sunt, splendidæ, lautæ, opiparæ: ut 'Apparatus cœnare' ap. Plin. in Epist. et 'Profusissimi obsoniorum apparatus' ap. Suet. Vitell. 10. Inferius XI. 8. 'Fuit rex armorum quam conviviorum apparatus studiosior.' Græv.

§ 6 *Utrius vitæ sortem legant*] Valde durus mihi locus hic videtur; certe nihil est, quod illi vitæ commodè respondeat: non enim vitæ laboris, nec vitæ epularum, jungi possunt. Cogitandum igitur, an non scripserit Noster utriusque sortem, et non nemo illud vitæ apposuerit ex seq. 'omnem vitam.' Schef.

§ 8 *Meriti sui in Harpagum oblitus*] Quos offenderis, periculose summæ rei præfici, docet exemplum M. Livii, in Liv. XXVII. 42. 8. Bernec. Oxoniensis ex quatuor Mss. legit in Harpago: sed alii et Juntina stant recte pro vulgata. Græv. Angl. in Harpago, quam lectionem video et in suis reperisse Auctorem Fori Romani; vid. vocem *Oblitus*: scio equidem indifferenter præpositioni 'in' apponi modo quartum, modo sextum, casum. Suspicio tamen hic illud Harpago esse ortum ex scriptura antiqua Harpagon pro Harpago. Nam 'merita in Antonium,' non Antonio, dixit et Vell. II. 96. Id.

§ 9 *Per deditionem tradidit*] Quidam typis expressi *p. proditionem t.* Quod consentaneum ei, quod sequitur, 'perfidia defectionis ulciscitur.' Vorst. Non probo, quod habent quidam *per proditionem*, propter hoc ipsum, quia sequitur 'perfidia defectionis,' ne idem dicatur. Tò *deditionem* modum declarat, quo tradiderit exercitum, opponiturque traditioni per certas leges et condiciones. Neque potest offendere verbum 'tradidit.' Nam

et Liv. 'In fidem deditionemque se suaque ipsi tradidere.' Schef.

Regisque, &c.] Saxo XIII. p. 244. 18. 'Invidiam fraterna prælatione conceptam perfidia defectionis exsatiants.'

§ 10 *Partem exercitus a tergo ponit, et tergiversantes ferro agi in hostes jubet*] Unus Ms. *p. e. de tergo p. et terga vertentes f. a. i. h. j.* ingrata auribus ejusd. vocis repetitione. Mod. Sic inf. xxxi. 8. 7. Liv. x. 36. 6. 'Necessitate acta virtus causa victoriæ est,' ait Flor. III. 3. 13. Contra, 'Quanto plus spei ad effugium, tanto minor est ad resistendum animus,' Tac. H. III. 18. Bern.

Tergiversantes] Juntæ scripserunt: *et in terga vertentes ferro agi, ut in hostes jubet.* Non male: vereor tamen ne hæc sint interpolata. Itaque hanc lectionem nec ipse magnopere probo. Rationes tamen, cur improbare, neque laudare. Quam diu pugnabant, terga non vertebant. Sed si accidisset, ut terga verterent, erat alia acies civium post hanc aciem collocata, quæ terga vertentes retro ageret, ferrum in illos tanquam in hostes stringens. Si fugisset prima acies, terga vertisset hostibus, a quibus fugabatur, non civibus, qui a tergo pugnantium positi, fugientes exciperent et repellerent. Nihil tamen, silentibus Mss. mutand. censeo. Græv. Emendand. putat vir doctiss. *et terga vertentes*, quod probare vix possum. Saltem sermo est h. l. de pugnantibus: sic enim præcedit, 'pugnantibus suis partem exercitus a tergo ponit.' At alii pugnantes, alii terga vertentes. Deinde sequitur: 'post terga inventuros.' At, si jam terga verterant, non erant eos inventuri post tergum, sed a fronte. Schef.

§ 12 *Post necessitatem pugnandi*] Pro, postquam necesse habuerunt et coacti sunt pugnare. Ita concise scribit et alibi. Ut VIII. I. 'Prorsus

quasi post arma et bellum locum le-
gibus reliquissent;’ pro, postquam
arma jam sumpta sunt. Similiter
Nep. Att. 9. 5. ‘ Neque post calamita-
tatem versuram facere potuit.’ Vide
et Ind. in Nep. v. *Post. Vor.*

Animus exercitui ejus accessit] Fri-
get hic τὸ εἰς. Cur respuerunt scrip-
turam veteris libri? *an. ex. et vis a.*
Vis est, virtus, fortitudo. Virg. ‘ Non
ea vis animo.’ Sæpe sic ap. Nostr.
et alios. *Græv.*

§ 13 *Matres et uxores, &c.*] Refert
et Plut. libello de Virt. Mulierum
cap. 9. *Bongars.* Nec absimilia de
Germanis Tac. cap. 8. princ. *Bern.*

§ 15 *Facta, &c.*] Saxo VII. p. 138.
29. ‘ Impressione facta ad eum acrius
impetendum pudore coguntur.’

§ 16 *Nepotemque in illo magis quam
victorem egit*] Bech. et alii pro *egit*
habent *se gessit.* Vorst. Notant pro
hoc *egit* alios habere *se gessit.* Ve-
rum hoc ex manifesta glossa est.
Quod propterea notand. ut sub cla-
rissimo exemplo pateat, non parum
damni accepisse Nostrum ab intem-
pesta glossatorum manu. Certe sic-
ut h. in l. *agere victorem*, ita alibi
‘ *agere propugnatorem*,’ ‘ *agere tu-
torem*,’ usurpavit, quod satis arguit
esse genus hoc Auctori nostro recep-
tum. *Schef.*

Maximæ genti] Lectionem vulga-
tam, quam Cnjacii codex et Orosius
i. 19. comprobant, sequutus sum.
Vett. enim plerique pro *maximæ* ha-
bent *decimum.* Ex voce *maximæ* so-
lum X forte remanserat in eo lib. ex
quo multi deinde transcripti sunt,
cæteris litteris aliquo casu deletis;
ea nota librariis imposuit: in cl. Pu-
teani Ms. legitur *ducem.* *Bongars.*
Legitur et *maxime* in ed. Colon.
Gymnic. ut et *Juntina.* *Græv.*

§ 17 *Hic finis Medorum imperii fuit.*
Regnaverunt annos ccccl.] Imo secun-
dum calculum certiorum Herodoti,
tantum annos 128. imperarunt. Sed
Marsham. docte ostendit 4. Medorum

reges fuisse, illorumque imperium
fuisse 150. annorum. Vid. illius Ca-
non. Chronol. Sæc. XVII. *Græv.*

CAP. VII. § 1 *Initio regni Cyrus*]
Cyrus creditur primus rex fuisse Per-
sarum. Sed ap. Æsch. in Pers. v.
767. duo commemorantur qui illum
antecesserunt. *Μήδος γὰρ ἦν ὁ πρῶτος
ἡγεμῶν στρατοῦ.* ‘ *Ἄλλος δ’ ἐκέλευο παῖς
τὸδ’ ἔργον ἤνυσε. Τρίτος δ’ ἀπ’ αὐτοῦ
Κῦρος, εὐδαίμων ἀνήρ.* *Medus erat pri-
mus dux exercitus. Alter ejus filius opus
perfecit. Tertius ab illo Cyrus felix vir.*
Tum reliquos inde Persarum reges
recenset usque ad Xerxem. Hæc pri-
mus observavit ill. Marsham. in Can.
Chron. qui et docuit illum Medum,
qui primus recensetur in serie regum
Persicorum, esse Darium Medum,
cujus sæpe meminert Daniel, qui
non fuit Babylonius, sed Medus. Cu-
jus etiam meminit Suidas, cum ait:
*Μήδος βασιλεὺς Περσῶν, Medus Baby-
loniorum rex.* Et in *Δαρεικοί· Εἰσι μὲν
χρυσοὶ στατήρες οἱ Δαρεικοί οὐκ ἀπὸ Δα-
ρείου τοῦ Ξέρξου πατρὸς, ἀλλ’ ἀπ’ ἐτέρου
τινὸς παλαιότερου βασιλέως ὀνομάσθησαν.*
*Darici sunt stateres aurei, non a Dario
Xerxis patre, sed ab alio quodam anti-
quiore rege, denominati.* Cum vero inter
Cyrum et Darium Hystaspis fil. nullus
alius fuerit huj. nominis rex, necessa-
rio Darius fuit, qui ante Cyrum ap-
Persas regnavit. Fuit iste Darius Cy-
axaris fil. Hinc Danieli dicitur VI. I. fil.
Asveri de semine Medorum. Cyaxa-
res est Asverus, ut Scalig. de Emend.
Temp. docuit. Is fuit Phraortis fil.
quem pater præfecit regno Persico,
nomine ac potestate regia, quia Per-
sæ jam pridem excutere volebant
jugum dominationis Medorum, teste
Herod. i. 127. Cyrus autem primus
vulgo Persarum rex habetur; et quia
pater ejus erat Persa, cum priores
duo reges essent gente Medi; et quia
res et gens Persarum ante tempora
Cyri fuerant valde obscuræ, quas pri-
mus illustravit Cyrus homo Persa.
Secundus anonymus Persarum rex

ap. Æsch. est Cyaxares Xenophontis, ut pluribus docet laudatus Marsham. in Can. Chron. in Sæc. xviii. Græv.

[*Cæpt. socium*] Saxo vii. p. 131. 42. 'Cæptorum sociæ.'

§ 3 *Cum adversus Babylonios bellum gereret*] De Babyloniorum regno nihil commemorat Justin. nisi hæc de illius excidio et post rebellionem sub Dario Hystaspis fil. cap. ult. luj. lib. Ejus origine nihil est obscurius, quam tamen erudite, ut cetera, ex Can. Chron. regum Babyloniorum Ptolemæi eruit Marsham. præclare de doctrina temporum, si quisquam, meritus. Is Canon complectitur epocham s. annos Nabonassari, primi regis Babyloniorum. Is fuit Assyrius gente. A tempore Nabonassari fuerant duplices reges Assyrii. Alii, qui Nini sedem imperii habuerant, alii qui Babylone regnarant. Hinc prima pars Canonis continet regum Assyriorum et Medorum seriem, usque ad initium Cyri. Illa complectitur annos 159. Altera Persarum reges, usque ad mortem Alexandri Magni, annos 215. ut totius regni Babylonici periodus fuerit annorum 424. Unde constat quoque Babyloniam non esse tantæ antiquitatis, ut vulgo creditur, et superius traditur a Justino. Originem debet Nabonassari. Is vixit sæculo 17. post diluvium, anno circiter 750. ant. Chr. natum. Nabocolassarum Nabopolassari fil. qui Ebræis dicitur Nabucodnosor magnus, vel secundus, eam mirificis operibus exornavit. Vid. Marsham. ad Sæc. xvii. Ultimus Babyloniorum rex fuit Nabonadius, quem expugnata Babylone cepit Cyrus, et Carmaniæ præfecit, ut auctor est Berosus ap. Joseph. lib. 1. contr. Apion. Sed de regibus Babylonix, quorum meminit Canon Ptolemæi, ut et de iis, quos Daniel commemorat, vid. Marsham. ad Sæc. xvii. et xviii. Græv.

[*Rex Lydorum Cræsum*] Omnes tradunt, jam tum temporis Cræsum a

Cyro victum captumque fuisse, cum Babylonis bellum inferret. Quomodo ergo iis opem tulerit, non video. Sed videtur Trognis, ut sæpe, alios secutus fuisse auctores. Voss. Herod. lib. 1. prodidit, Assyriis et Babyloni a Cyro tum demum bellum illatum, cum Cræsum idem jam vicisset, omnesque terras, quæ ditioris ejus fuerant, occupasset. Quod si verum, ut sane videtur, non potuit Cræsus in auxilium venire Babyloniis. Vid. et Scalig. de Emend. Temp. lib. vi. Vor.

[*Cujus, &c.*] Saxo xiv. p. 268. 41. 'Cujus insignes ea tempestate vires fuere.'

[*Victusque jam de se sollicitus*] Pertinaciter perhendunt etiam nostræ Membranae *victusque j. ac desolatus*; qua voce etsi usus Virgil. ejusque similis Silius, et ante hunc Liv. nihil tamen muto. Mod. Val. Acidalius ad Vell. sub finem, ut in vett. ita scribend. hic monet *victisque*, nempe Babylonis, quibus auxilio venerat: non ipse victus. Ego *victus præfero*: nam mox sequitur, 'fortuna prioris prælii percussum;' &c. Bernec. Jam pridem monuit Gronov. Obs. lib. iv. restituendum esse ex Mss. *victusque j. ac desolatus*, h. e. desertus, nudatus, exutus exercitu, castris, copiis omnibus. Vid. e. 20. illius lib. Certissima est hæc vett. librorum scriptura *desolatus*, h. e. desertus a suis, qui fusi erant, et fuga, qua quisque poterat, suæ consuebant saluti, rege relicto. Græv. Legi oportere arbitror, *de se sollicitus, in regnum refugit*. Et hoc Latinissimum est. Neque eo opus sit quod in quibusd. lib. legitur *desolatus*, pro *de se sollicitus*. Tu tamen et Voss. videto et Græv. Faber. Omnino legend. e Codd. Mss. quos vidit Bong. *victusque j. ac desolatus*. Qua de re et Gronov. iv. Obs. 21. monuit. Vulgo legitur *victusque j. de se sollicitus*. Est autem 'desolatus' idem quod, desertus, nudatus, exutus

exercitu et castris. Dicunt sane ipsum quoque hominem ‘desolatum,’ si, quibus ante stipatus fuerat, discedant, aut ab eo segregentur. Tac. I. A. ‘Nonanus opperendas Tiberii epistolas clamitaverat: mox, desolatus aliorum discessu, imminentem necessitatem sponte prævenit.’ Et lib. XII. ‘Desolatus paullatim etiam servilibus ministeriis.’ In antiqua inscriptione ap. Grut. mater ‘desolata’ dicitur, cujus filius obiit, quæque filio orbata fuit. Vid. p. 682. operis Gruteriani. Vor. Putant scribend. j. ac desolatus; Vorst. in textum quoque transmissit. Explicat autem per, nudatus, exutus exercitu, castris, copiis omnibus. Atqui hoc in Cræso falsum. Docet ipse Noster, quando exercitum ipsius scribit fuisse perculsum fortuna prioris prælii. Hoc enim vix potest accipi de exercitu plane alio et novo, sed de veteri, qui semel ab hoste profligatus fuit. Suspendo igitur adhuc assensum meum, donec lectio ista codd. et pluribus et melioribus fuerit firmata. Et quoniam video in quibusd. pro *victusque* legi *victisque*, cogitand. aliis relinquo, an non scripserit Noster, *victisque* j. ac desolatis, in regnum refugit, ut ad Babylonios referatur, sitque sensus: Babylonios illo prælio sic fuisse fuses cæsosque, ut nulla spes ipsis relinqueretur reficiendarum virium. Idcirco Cræsum non potuisse longius auxilio eis esse, sed, quod ex suo exercitu cladi superfuera, id reduxisse domum. *Schef.*

§ 5 *Percussum*] Sic inf. II. 13. 1. Male vulgati *percutsum*. De re vid. Gruteri Diss. XIV. ad Tac. H. v. 16. ‘Superesse, qui fugam animis, qui vulnera tergo, ferant.’ Add. Liv. VII. 16. 6. XXXV. 2. 3. XXXVIII. 26. 7. Bern.

Nulla, &c.] Oros. III. 1. ‘Putantes se vacuum præsidio civitatem nullo intraturos negotio.’ Saxo XIII. p. 242. 31. ‘Hostes nullo neg. fugavit.’ XIV. p. 343. 1. ‘Terga vertentes n. n.

undit.’

§ 6 *Tanto et mitior*] Flor. II. 8. 26. Bern.

§ 7 *Urbs Barce*] *Barce* est in Africa, Pentapoleos oppidum in Cyrenaica, sed ea regio nondum erat sub Persis; quare hoc nomen suspectum est: non tamen aliud temere reposuero, nisi exemplari aliquo adjunctus aut historico meliore. Cæterum Herod. ait Cræsum semper sub Cyro fuisse, ac post Cyri mortem Cambysi commissum. *Glarean.* Mss. quidam *urbs vero concessa*: alii *vero et concessa*: alii *Baragon cessa*: vulgata lectio probari non potest: est enim *Barce* in Cyrenaica provincia urbs Pentapoleos, quo Persarum arma victricia nondum pervenerant. Herod. lib. III. init. Absurdus est *Beræa*, quomodo Asulanus edidit: est enim oppidum Macedoniae, Ptolemæo Βέρροια. Ctesias urbem Cræso dono datam *Barenen* vocat πόλιν μεγάλην, ἐγγὺς Ἐκβατάνων, de qua et Steph. *Bongars.* Si vel unus librorum Mss. emendationi faveret, rescriberem *urbs Barenen*, quam Mediæ urbem, cujus et Steph. meminuit, Cræso dono datam ostendit ex Ctesia Bong. Nam neque *Barce* Pentapoleos urbs in provincia Cyrenaica h. l. convenit, cum eo Persarum arma victricia nondum pervenerint, ut apparet ex Herod. III. 1. nec item illa ab Alexandro condita, de qua inf. XII. 10. 6. minime vero, quomodo Asulanus edidit, *Beræa*, Ptolemæo Βέρροια, Macedoniae oppidum. Ex cætt. quoque lectt. nihil sani erui potest: *urbs vero concessa*: *vero et concessa*: *Baragon cessa*: et, quod Sabellicus habet, *urbs Berse concessa*. Bernec. Non est dubitand. de emendatione Bongarsii, qui censet legend. esse *urbs Barenen*. Sic Ctes. Καὶ ἔδωκε Κύρος Κροίσῳ πόλιν μεγάλην Βαρήνην ἐγγὺς Ἐκβατάνων. Et dedit Cyrus Cræso urbem magnam Barenen prope Ecbatana. In ed. Junt. vestigia veræ h. lect. deprehendere licet. In ea enim scribitur *urbs Beræa*. Græv.

§ 10 *Passurusque Cyrus grave bellum Græcia fuit*] Oxonn. ediderunt ex Ms. ut *passurus g. b. ejus gratia fuerit*. Quam lectionem pnto esse elegantissimam. Nam præterquam quod *bellum Græciæ* paullo dicatur insolentius pro, a Græcis, etiam illud *Græciæ* superfluum: quoniam præcedit ‘ex universa Græcia.’ *Schef.*

§ 11 *Lydi, &c.*] De quibus et Polyæn. Strateg. vii. Ad h. modum domuit Xerxes Babylonios ap. Plut. Apoph. Reg. cap. 6. Aristodemus Cumanos ap. Dionys. vii. 8. et Sesostris Ægyptios, referente Schol. Sophoclis: Romanos certe ‘voluptatibus plus adversus subjectos quam armis valuisse’ Tacitus affirmat H. iv. 64. et est exemplum in Ag. c. 21. *Bern.*

§ 12 *Cauponias, &c.*] In libris antiquis legitur *cauponias, ludicras artes*, quod non negligend. Suspicio quippe, veram Justinii scripturam esse, *cauponias artes et lenocinia exercere*, atque illud *ludicras* ex glossa, qua quis illud ‘cauponias’ explicabat, irrepisisset. ‘Cauponius’ vocabulum est probum, ipsique usurpatum Plauto in Pænulo, ubi ‘puer cauponius’ nominatur sensu non alieno ab h. l. pro puerili scorto vel cinædo. Nam ‘cauponiæ artes’ ap. Nostrum meretriciæ, quales olim in cauponis frequentissime solebant exerceri, ut est pridem demonstratum Casaubono ad Theophr. Charact. p. m. 184. Itaque hic conjunguntur cum lenociniis. Quanquam non meretriciæ solæ, sed et aliæ ad luxum atque voluptates pertinentes, plane sicut hodieque non raro in cauponis ista conjunguntur. ‘Cauponium instrumentum’ usurpavit quoque Marcianus JCTns in L. 17. §. 2. D. de Fundo Instructo, ut vix possit dubitari, quin hæc lectio Nostro sit restituenda. *Schef.* Vett. Codd. præ se ferre *cauponias et ludicras artes* olim monuit Val. Acidalius in lect. Velleianis, et merito probavit, præfatus cod. modo formatam esse hanc

vocem, ut ‘histrionius et præconius quæstus’ ap. Cic. eamque inveniri apud Plaut. apud quem legatur ‘cauponius puer.’ Sic et *lenonius* ap. eund. Comicum Pseud. ii. 4. ‘Oppidum expugnatum faxo erit lenonium.’ Asseruit hunc lectionem etiam cl. Scheff. Sine hæsitatione illam recepi, ubi vidi in Juntina dudum eam extitisse, quam seqq. editores interpolarent, quia huj. vocis rarioris exemplum eos fugiebat. *Græv.*

§ 14 *Fuere Lydis*] Herod. lib. i. de Gyge; vid. et Plut. i. *Συμποσιακῶν. Bongars.* Lydorum regnum est antiquissimum. Ab antiquo illius terræ rege Mæone patre Cybeles populi Mæones olim dicti, et, quæ postea Lydia vocabatur, appellata fuit Mæonia, ut constat ex Herod. Strab. et aliis. Primus Mæoniæ rex fertur fuisse Menes, Jovis et Telluris fil. ut auctor est Dionys. Antiq. lib. i. Post ibi rerum potitus est Atys, cujus fil. fuit Lydus, a quo mutato pristino nomine dicti sunt Lydi. Ab Atye vero prima regum Lydiæ familia fuit Atyadarum dicta, ad quam pertinet Omphale, Jordani filia, uxor Tmoli, cui servivit Hercules 3. annos. Atyadarum familiæ successerunt Heraclidæ; Hercules tempore servitutis consuevit cum Omphales ancilla, quæ puerum ex illo sustulit, cui Cleolao nomen. Vid. Apollodor. Biblioth. lib. ii. Cleolai nepos fuit Argon, Alcæi fil. qui, extincta Atyadarum gente, regnum transtulit ad Heraclidas paulo ante bellum Trojanum. Herod. i. 7. Hi rerum potiti sunt annos 505. Ultimus huj. familiæ fuit Candaules Myrsi fil. de quo hic Justin. Tertia familia regum Lydiæ fuit Mermnadarum, cujus primus rex fuit Gyges, ultimus Cræsus, qui dicuntur impetrasse Lydis annos 170. Hæc in tyronum gratiam. Pluribus exequitur ista cl. Marsham. Can. Chron. cap. 17. *Græv.*

Fortunæ Candauli] Rectius f. *fortuna C.* Diffundit hanc historiam He-

rod. i. 8. et seqq. Vid. et Plut. Sympos. i. Quæst. 5. Non absimilia de Othone Tac. A. xiii. 46. *Bernecc.* Simpliciter h. locus est accipiendus, nempe ut nullius regis casus fuerit similis fortunæ Candauli; quod loquendi genus jam illustravimus iv. Obs. 8. Ceterum *Candauli* est secundi casus. Id enim placuit veteribus, ut in nominibus propriis, in *es* desinentibus, secundum casum efferret per *i*, non per *is*. Ut Terent. 'Chremi.' Cic. 'Socrati.' Gell. 'Euripidi,' 'Sophocli,' et sic ap. alios: quia et Græci etiam nomina, alioquin in *is* desinentia, sæpe per *es* finiebant. *Gronov.* Suspicitur *Bernecc.* legend. esse *fortuna*: idem et mihi pridem visum est, et certum puto. Nam *Candauli* est tertii casus: unde et mox legend. *cædes Candaulis*, non *Candauli*. Nam iste morio, iste fatuus, Princeps, Herodoto non ille quidem 'Candaules' dicitur, sed 'Candaules.' Posset tamen et retineri istud *Candauli* in secundo casu, itid. ut dicimus 'Achilli' pro, Achillis; 'Ulyssi' pro, Ulyssis; 'Pericli' pro, Periclis; nempe per metaplasimum, ut vocant grammatici, i. e. per variam declinandi nominis rationem. *Fab.*

Nullus tamen fortunæ Candauli comparandus] *Berneggerus* mallet *fortuna*; et ut *Candauli* sit casus tertii. Verum enimvero *Candauli* sine dubio casus secundi est; ut in illo, quod paulo post sequitur, 'cædes Candauli.' Estque hujusmodi secundus casus ap. Auctores satis frequens. *Nepos*: 'Themistocles Neocli filius,' Plura habet *Vechnerus* in *Hellenol.* Deinde nec illud insolens videri debet; quod non *fortuna nullius*, sed *nullus fortunæ Candauli comparandus* dicitur a *Nostro*. Ita enim inf. ii. 14. 10. 'Atheniensium virtus ceteris prælata,' pro, ceterorum virtuti præl. Et ii. 15. 20. 'Non inferior virtutibus patri,' pro, virtus ejus non inferior virtutibus p. Etiam sic alii lo-

quantur. *Plaut. Asin.* 'Hic quæstus noster aucupi est simillimus,' pro, aucupis quæstui. *Cic. pro Flacc.* 'Cajus ego civitatis disciplinam atque gravitatem non solum Græciæ, sed haud scio, an cunctis gentibus anteponendam jure dicam,' pro, disciplinæ Græciæ et cunctarum gent. *Vorst.* *Angl. fortunæ Candauli*, quod præfero, quia respondet præcedenti *casibus: comparandus fortuna* idem est ac, comparandus in fortuna; genus loquendi simile illi Ciceronis pro *Quint. 30.* 'Non comparat se tecum gratia *L. Quintius, Sex. Nævi*, non opibus, non facultate, contendit.' *Schef.*

§ 15 *Quam propter formæ pulchritudinem deperibat*] *Junt. q. p. f. p. nimum dep. Græv.*

Voluptatum, &c.] *Saxo vii. p. 138. 23.* 'Tacita fortunæ conscientia fretus.'

§ 17 *Ut affirmationi suæ*] *Mss.* habent, *affirmatione sua*: quod fortasse non repudiari debebat. Sententia est huic l. admodum accommodata: Veritum nempe *Candaulem*, ne illi prædicationi suæ non haberetur fides, ideo adhibuisse *Gygem* velut testem, qui sua affirmatione posset convincere alios, ac efficere, ut crederetur verum, quod *Candaules* prædicaret. Debebat facere fidem dictis et prædicationi *Candaulis* per suam affirmationem. *Schef.*

§ 18 *In adulterium uxoris sollicitatum*] *Ms. Angl. et Juntina, in a. u. illectum. Græv.*

§ 19 *Nuptiarum præmium*] Et hic l. sanitatem debet *Gronovio*, qui in *Obs. ii. 25.* egregie restituit *pretium*: quia *cædes* pretium fuit nuptiarum, quo emit quasi et consecutus est nuptias reginæ *Candaules*. *Cædes* enim non præmium nuptiarum fuit, sed nuptiæ præmium *cædis*. Nihil certius: vid. quæ ibi firmandæ huic lect. affert. In alia omnia ite politiss. ille *Faber*, cujus memoria mihi semper erit desideratissima. Nec tamen per-

snaderi possum ut a doctoris mei sententia discedam. Nam licet demus *nuptiarum præmium* poni pro nuptiali præmio, ut ‘munus funeris’ pro munere funebri, tamen videtur ipsa huj. loci ratio postulare, ut legamus *nuptiarum pretium*. Cædes enim Candaulis non fuit præmium nuptiale; nam præmia nuptialia offerebantur, cum jam conditiones essent matrimonii acceptæ, et sponsa in mariti manum venisset; sed pretium nuptiarum est res, qua mulieres conciliantur, ut in nuptias consentiant, res quæ viris puellas et illarum nuptias conficit. Sic vett. locuti. Flor. III. 1. ‘Qui ubi diffusus rebns suis alienæ cladis accessio fieri timet, pretium fæderis atque amicitia regem facit.’ Sicut hic rex traditus fuit pretium amicitia et fæderis, h. e. traditione Jugurthæ sibi conciliavit fædus et amicitiam Romanorum Bocchus, sic et cædes Candaulis fuit pretium nuptiarum reginæ. Exempla alia sunt in promptu: vid. Gronov. in Obs. laudatis. Græv. Ad hæc sic scribit Amicus meus J. Græv. Hic l. sanitatem [&c. V. supr. Citat usque ad ‘sed nuptiæ præmium cædis.’] At mihi alia sententia est, nil mutandum. Ita enim Justin. scripsisse videtur ad morem Asiaticorum et vett. Græcorum respiciens, qui munera et grandem pecuniæ summam ad sponsam et illius parentes mittebant; quod ex lib. Mosis et ex Homero certum est; quæ dona et ipsi ‘dotem’ vocabant. Hinc itaque est quod mox ista regina ‘sanguine mariti dotata’ dicitur, quod Gyges Candaulen eo fine interfecerat ut illius nuptiis potiretur. Eo quoque respectum a Virgil. fuisse arbitror, cum dixit: ‘Sanguine Trojano ac Rutulo dotabere, virgo.’ Quem l. ante oculos habuisse videtur Justin. Illa autem s. præmia s. munera Græci homines ἔδνα vocabant, quod sexies septies ab Enstathio Homeri interprete ostensum est. Ad confirman-

dam illam vocem *præmium*, unice facit quod in xv. 4. anulum ‘munus concubitus’ et ‘donum’ ab Apolline accepisse dicitur Laodice. Priusquam ab eo, vid. mihi locum insignem Iliad. XI. 242. 243. 244. Quod dixi modo de donis procorum ap. vett. id hodieque ap. Turcas, Scythicum genus, usurpari didici ex Petro Bellochio III. 1. Faber. Gronov. II. Obs. 25. legend. censet *nuptiarum pretium*: cædem enim Candauli non præmium, sed pretium, fuisse, quo Gyges quasi emerit et consecutus nuptias fuerit; ipsas nuptias autem præmium fuisse cædis. Vorst. Vir summus Gronov. legebat *pretium*, quod Grævio probatur. Hæreo, et *præmium* accipio pro mercede laboris ob interfectum Candaulen. Quomodo *præmii* vocem usurpavit et Plin. IX. 8. ‘Sed emixioris operæ quam in unius diei præmium consci sibi [delphini piscatores adjuvantes] operuntur in posterum.’ Schef. Sed quid est *cædes Candauli fuit merces nuptiarum*? Imo nuptiæ fuerunt merces cædis, ut de Gronovii emendatione non sit dubitandum. Græv.

Et *uxor mariti sanguine dotata* In Ms. quodam legitur *et uxore m.* F. scripsit Justin. *et uxore e m. s. d.* quod qui non intellexerunt, fecerunt ex duobus vocabulis unum, et pro *uxore* e scripserunt *uxore*. Sane *dotata e sanguine* rectissime dicitur, per adjectionem præpositionis, quæ hunc casum unice regit. Nam casum sextum non aliunde, quam a præpositione, pendere, Sanctio tam clare probatum est, ut dubitandi causa nulla supersit. Quia tamen frequentissime omittitur, ideo pro *uxore e*, et post *uxore*, scioli fecerunt *uxore*. Schef.

CAP. VIII. § 2 *Tomyris*] Frontin. II. 5. et Jornand. in Geticis c. 10. et nostri Vett. omnes constanter *Tomiris*, uno excepto, qui habet *Tomeris*; Orosii Mss. II. 7. ‘Thameris.’ Valerii M. ed. postrema IX. 10. ‘Thamyris.’ Herodoto I. 207. et seqq. est *Τόμυρις*; aliis *Τάμυρις*. De Cyri morte

dissentit a ceteris Diod. lib. II. in Scytharum historia. *Bongars*. Luciano in Claronate, et aliis, *Τάμυρις*. Historiam ex modo dictis auctoribus præcipue diffundit Herod. *Bernec*. Juntæ illi Bongarsiano Ms. adsentiuntur, qui scribit *Tomiris*. Et sic omnino ex Lucian. et Herod. scribend. ubique. *Græv*.

Quæ non, &c.] Saxo I. p. 6. 'Quæ [Gro], sponsam adesse rata, insolito cultus horrore muliebriterrita.'

Cum prohibere eos transitu Araxis fluminis posset] Nescio, quid Marcelino lib. XXXII. in mentem venerit, quod scribat: 'Cyrum, Bospori fretum cum multitudine fabulosa transgressum, ad interneccionem delevit Tamyris regina Scytharum, ultrix acerrima fliorum.' Araxem transgressum fuisse Cyrum, cum Tamyridi et Massagetis bellum inferret, ex omnibus constat. Bosporum vero trajecisse nemo dixit. Miror quoque, virum doctiss. h. l. reponere *Tomiris* pro *Tamyris*. Nam dicitur *Τάμυρις*, *Τάμυρις*, et *Θάμυρις*. Quamvis postremum hoc nomen viris attribuatur, non feminis. Ita Polyænus Sacarum regem vocat. Ap. Æsch. quoque in Pers. aliquoties *Θάμυρις* pro *Θάρυρις* legend. esse, patet ex Schol. Et sane videtur esse commentum Græcorum, quod de hac, tanquam muliere, produnt. *Teimur* namque masculum nomen ap. Scythas semper fuit. Quin etiam multum ab eo abit, quod refert Lucian. in Macrobiis, auctoritate cipporum Persicorum et Onesicriti. Ait enim: *Κῆρος ὁ Περσῶν βασιλεὺς ὁ παλαιός, ὡς δηλοῦσιν οἱ Περσῶν καὶ Ἀσσυρίων ἕροι, οἷς καὶ Ὀνησικριτος, ὁ τὰ ἐπὶ Ἀλεξάνδρου συγγράψας, συμφωνεῖν δοκεῖ, ἑκατοντούτης γενόμενος, ἐξήτει μὲν ἕνα ἑκαστον τῶν φίλων. Μαθὼν δὲ τοὺς πλείστους διεφθαρμένους ὑπὸ Καμβύσου τοῦ νέου, καὶ φάσκοντος Καμβύσου κατὰ πρόσταγμα τὸ ἐκείνου ταῦτα πεποικέναι, τὸ μὲν τι, πρὸς τὴν ἰσότητα τοῦ νέου διαβληθεὶς, τὸ δέ τι, ὡς παρανομῶντα αὐτῶν αἰτιασάμενος, ἀθυμήσας,*

ἐρελεῖτα τὸν βίον. Quamquam absurdissimum hoc multis videbitur. Ut pote cum Cyrus 40. annos natus regnare cœperit; imperarit annos 30. Cambyses vero annos 7 $\frac{5}{12}$. Fieri itaque non potuerit Cyrum centesimum annum ætatis impleisse, regnante Cambyse. *Voss*.

§ 4 *Dein postera die simulato metu, quasi refugiens castra deseruisset, ita vini affutim*] Hunc l. ex Oxon. et Junt. sic restitui: *D. p. d. cum, sim. m. q. r. c. d. vini affutim, et ea quæ erant epulis necessariæ, reliquit. Cum ex Juntina interposui, ita auctoribus Mss. Anglicanis et Juntina delevi. Paulo ante ead. ed. Junt. 'cum prohibere eos posset, vadam Araxis fluminis transire permisit.'* sed *fluminis* irrepsit ex margine. Quis credit Justinum brevitatis tam studiosum in ead. periodo iterato sine necessitate usurum eadem voce? continuo enim sequitur: 'et sibi faciliorem pugnam intra regni sui terminos rata, et hostibus objectu fluminis fugam difficiliorem.' *Græv*.

§ 6 *Vino, &c.*] Saxo v. p. 94. f. 'Ingenti se oneravere vino.'

§ 7 *Ebrietate*] H. modo perierunt et Histri ap. Flor. II. 10. Add. Frontin. II. 5. 12. Videtur de simili eventu loqui Sall. H. IV. 3. 18. *Bern*.

§ 8 *Saucios*] Ea est vetus lect. Strabo (qui lib. II. p. 353. pr. hæc in Sacis gesta scribit) *ἐξόνους καὶ παραπλήγας, vinolentos et stupidos*: Auctor inf. XXIV. 8. 1. 'mero saucios' dicit: quomodo Ennius et Lucret. 'amore saucios.' Inde ap. Tibull. I. 2. 'Percussus tempora Baccho.' Qui Græcis dicitur *οἰνοπλήξ*. Plant. Casina II. 5. 6. 'Quid est, nisi hæc mero Se uspiam percussit flore Liberi?' Ea videtur esse ejus loci vera lect. 'Flos Liberi' et Plauto sæpe, et Turpilio ap. Non. est vinum. *Bongars*. Plura Gruterus Suspicion. VIII. 13. *Impressi securus præferunt*. Freinsh. *sopitos* legend. suspicatur: ut ap. Curt. VIII. 6. 32. 'Sopitus mero ac

somno.' Est qui *saucios* ideo damnat, cum jam modo bis de ebrietate præcesserit. Sed nulla hic tautologia, quod ea vox stuporem, effectum ebrietatis potius, quam ipsam, designare videatur; inde ducta metaphora, quod adnodum ebrii mente sic alienentur, ut nihil sentiant, prout solent graviter saucii. Pari fere translatione Archilochus ap. Athenæum xiv. 6. m. *Ὀῖνον συγκερᾶνωθῆλς φρένας, vino mentem attonitus.* Nec alia de causa Plaut. Aulul. iii. 6. 39. 'deponere vino' dixit, quam quod ebrii non secus efferantur ac ii, qui jam animam efflarunt. Certe 'saucius' absolute hoc significatu sumitur etiam a Martiale iii. 63. Apul. vii. M. *Bernec.* Videri posset dicend. esse *vino saucios*; nec id primus moneo. Certe ita locutus est Justin. xxiv. 8. 'Hesterni mero saucii.' *Faber.* Antiquiores typis expressi habent *securos*. At Bong. e Mss. restituit *saucios*. Et credo Auctorem ita omnino voluisse; quod videam inf. xxiv. 8. 1. pari modo enim scripsisse 'Hesterni mero saucii;' et Martialem item iii. 68. atque Apuleium lib. vii. ead. notione vocabulo usos esse. *Vorst.*

§ 9 *Et quod gravius dolendum*] *Et q. g. doleret,* legitur in altero Ms. *Voss. Gronov. Oxon. ex Ms. et q. g. dolet:* probe. *Græv.* *Angl. et q. g. dolet.* Placet admodum, videturque repudiatum ab his qui hoc genus nesciebant vetustioribus receptum. *Arria* ap. *Plin.* iii. *Epist.* 16. post extractum e pectore suo, pugionem, ad maritum: 'Pæte non dolet.' Et *Martialis* rem eand. memorans: 'Vulnus, quod feci, non dolet.' *Schef.*

In ultionis solatio intendit] *Ad 'intendit'* *Freinsh.* subaudiri vult, mentem, ut ex *Ind.* quem in hunc Auctorem confecit, apparet. Mili autem ἀπὸ κοινοῦ repetend. videtur 'dolorem.' *Vorst.* Recte *Vorst.* hic non, animum, subaudiend. ait in verbo 'intendit,' sed referend. ad superius 'dolorem.' Sed quid est 'intendere

dolorem?' Id quod opponitur præcedenti 'effundere dolorem,' h. e. non finire dolorem, sed proferre, producere, eumque convertere in solatium, velut scopum aliquem, quemadmodum arcum intendere in aliquid dicimur. *Schef.* 'Intendere dolorem' est, augere, ut 'intendere vocem,' 'lingnam,' ap. *Tullium.* 'Intendere dolorem in solatium,' est, acrius dolere ut solatium capias. Hæc vero balbuties est *Justino* et *Trogo* indigna. Recte *Freinsh.* vidit, animum, esse intelligend. ut alibi quoque hanc vocem addit huic verbo, alibi omittit, *Justin.* 'Intendere animum in ultionis solatia,' est, cogitare acrius de solatio doloris capiend. ex ultione. *Græv.*

§ 10 *Cyrum ad angustias usque perduxit*] Optime *Juntæ* *produxit*; est enim proprium verbum in hac re. *Cæs.* vii. B. G. 'Cum fuga vehementi *Volusenum* longius prodixisset.' *Id.* iii. B. C. 'Elicuit naves *Cælianas*, atque ex his longius productam unam quinquagemem et minores duas in angustiis portus cepit.' Non potuit inveniri vox aptior et huic l. accommodatior, quam quæ in *Junt.* legitur, cujus vim cum non intelligerent seqq. editores, id immutarunt in notius, ut plerumque fit. *Interpolationem* enim præcipua causa ignorantia præcæ elegantia. Hinc recentiores aut descriptores aut editores exquisitoribus et parum tritis supposuerunt vulgatiora vocabula et locutiones. Nam quod aiunt 'producere' esse, porro ducere, verissimum est. An vero qui in fraudem pellicit, cedendo fugiendoque, donec perveniat in locum ubi insidiæ sunt structæ, an non is persequentem porro ducit, h. e. eo product, quo scit esse qui in insidiis sunt collocati? *Græv.* Testatur *Græv. ed. Juntinam* habere *produxit*: quod mirifice et mihi placet. Sane ad h. modum *Cæs.* vii. B. G. *Vorst.* *Mallet* vir doctiss. secutus *Juntas* legere *produxit*.

Ego nihil mutem. Loca sane, quæ pro altera lect. afferuntur, huc non quadrant. Aliud enim 'producere longius,' et aliud 'perducere ad aliquem locum.' Illud recte dicitur, quia 'producere' est quasi, porro ducere. At si adhiberetur in posteriori genere, sensui repugnaret. Nam qui ducit ad locum, is non ducit porro, is non producit, sed perducit. *Schef.* Usque non habet *Angl. Græv.*

§ 11. 12. 13 *Cum ipso rege trucidavit. In qua, &c.*] Atqui Cyrum regem in acie captum, et cruci affixum, scribit Diod. II. 44. Xen. tradit, placide in lecto obdormisse. Ctesias alio modo. *Bern.*

§ 13 *Satia te, inquit*] Métuo ne illud *inquit* hic intrusum sit a sciolo. Nam quæ hæc loquendi ratio, *regina jubet, inquit?* debebat saltem conjunctio intercedere: *jubet et inquit.* Sed et si adderetur ea, haud quadraret illud 'hæc' in verbis 'cum hac exprobratione.' Nam ostendit, exprobrationem nudam oportere sequi, non narrationem, ad quam spectat verbum *inquit.* *Schef.*

CAP. IX. § 1. 2 &c.] Fusius hæc omnia tractat Herod. lib. II. et III. *Bern.*

Cambyses] Quæ paucis auctor nos- ter, ea Herod. lib. II. et III. tractat fusius. *Bong.*

§ 2 *Apis*] Mss. nostri *Serapis*, quod pro eod. est: qui enim 'Apis,' is et 'Serapis' et 'Osiris' etiam, dictus. *Mod.* Bos Osiridi consecratus, i. e. Soli. Describunt Herod. III. 28. Diod. I. 85. Plin. VIII. 46. Marcellin. XXII. 33. et alii. *Bern.*

§ 3 *Ammonis, &c.*] Meminit et Plut. in Alexandr. c. 46. et Sen. N. Q. II. 30. *Bong.*

4 *Fratrem suum Smerdem regnaturum*] Miror sane in hac historia tantam nominum confusionem. Solius fratris Cambysis nomen ap. Herod. et Justin. est idem, nempe 'Smerdis,' reliqua variata. Nam occiso-

Delph. et Var. Clas.

rem Smerdis Herod. 'Prexaspem' vocat, Justin. 'Comarim.' Hunc Comarim, perpetrata cæde, fratrem suum Oropasten Magum, cum et ipse Magus esset, subjecisse Cambysi, ac pro Smerde proclamasse, quoniam Smerdi, fratri Cambysis, persimilis fuerit. Herod. autem Magos vocat, alterum Patizithen, alterum Smerdim, qui ita fratri Cambysis et nomine et vultu persimilis fuerit, unde et ausos occupare regnum. Atqui talia in Justino omnia enumerare nimium laboris caperet: propterea multa nobis necessaria tacenda ac dissimulanda. Sed et Val. M. in libro II. de Fortitud. Dario adscribit, non Gobriæ, lustrationem istam cum Mago. Id. tamen Val. lib. IX. cap. 2. de 6. illis, ant. 4. ut Justin. habet, a Dario cæsis suspectam mihi historiam memoriæ reliquit. Judicet lector. *Glar.*

Fratrem suum Smerdim] Cambysis frater, qui hic in vet. est *Mergis*, ap. Herod. est *Σμέρδης*, quo nomine etiam magum Oropasten vocat: et *Cometes* magus, qui in edd. vulgatis dicitur *Comarim*, contra libros ap. eund. Herod. est *Πρηξάσπης*: et *Ostanes*, qui vulgo *Orthanes*, Herodoto dicitur *Ὀράνης*: et Darius *Histaspis* fil. in vet. nostris est *Hyptasi*. Hæc, ut in Herod. habentur, edidit Asulanus. Sed *αἱ τῶν ὀνομάτων μεταπτώσεις, καὶ μάλιστα τῶν βαρβαρικῶν, πολλάι*, ut est ap. Strab. Et quanta est inter Trogum et Herod. varietas, tanta aut longe etiam major inter Herod. et Ctesiam in ipsa historia dissensus. *Bongars.* Non sine injuria posset aliquis suspicari, scribend. esse *Merdim*, et paulo post *Merdi* pro *Mergide*. Merdim enim et Merdiam appellant nonnulli Cyri filium, ut testantur Scholia ad Pers. Æsch. Ap. Æsch. ipsum male legitur *Μάρδης*, ut jam vidit Schol. Herodoto et Aristoteli est *Σμέρδης*. Nam sæpe τὸ σ nominibus propriis in principio affigitur. Ctesia est *Ταυνοζάρ-*

Justin.

2 S

κης. Ait enim: Κύρος δὲ, μέλλων τελευτᾶν, Ταυνοζάρκην τὸν νεώτερον υἱὸν ἐπέστησε δεσπότην Βακτρῶν, καὶ τῆς χώρας, καὶ Χωραμναίων, καὶ Παρθίων, καὶ Καρμανίων, &c. Sic legend. Oropastes ipsi est Σφενδαδάτης. Voss. Junt. Smerdem: Ms. Smergin. Leg. Smerdim ex Herod. Græv.

[*Fratrem suum Mergim*] Vett. edd. Bech. et Sich. habent *Mergidem*: quod et in Mss. quibusd. esse notavit Bong. Et congruit ei, quod paulo post sequitur, *Mergide*. Junt. ed. uti Græv. testatur, manifeste *Smerdem* habet, ut ab Herod. appellatur. Verum, quia bis deinde *Mergide* sequitur, putem Justinum et *Mergidem* vel *Mergim* per G scripsisse. Minime vero omnium placet *Smerdide*, quod Grævium in textum recepisse video. Vor.

§ 7 *Nomine Cometem*] Junt. et nonnullæ aliæ, *Præxaspem*. Ab Herod. sane 'Præxaspes' appellatur in Thalia c. 30. Græv.

§ 8 *Gladio sua sponte evaginato*] Strabo ext. lib. xv. a Magis sublatum tradit: ab Auctore nostro est Herod. III. et Marcellin. xvii. cujus mihi locus de mendo suspectus est. Bong. Ab Auctore nostro est Herod. III. 64. et Marcellin. xvii. 6. Sulp. Severus lib. II. Hist. Sacræ p. 116. Contrarius videtur Strabo, qui lib. xv. extremo, 'Cambysen a Magis sublatum' dicit, interp. Xylandro. Verum ibi τὸ κατελήθη, de imperio Cambysis a Magis intercepto, quam occiso ipso, malim accipere: quæ verbi notio Thucydidi, Xen. Herodian. &c. est recepta. Quanquam etiam Oros. II. 8. Magos, sub nomine 'quem occiderant Regis,' regno obrepere ausos scribit. Bern.

[*In femore*] Quum in Mss. omnibus legatur *in femur*, suspicor Auctorem hic usum fuisse Græcismo, et scripsisse *femur*, omiſsa præpositione. Nec aliter Liv. xxi. 7. 'Annibal ipse, dum murum incautus subit, adver-

sum femur tragula graviter ictus cecidit.' Suet. Octav. 20. 'Una acie dextrum geuu lapide ictus: altera et crus et ntrumque brachium ruina pontis consauciat.' Val. M. III. 2. 23. 'Tragula femur trajectus, saxique pondere ora contusus.' Auctor B. Afr. 78. 'Pacidius graviter pilo per cassidem caput ictus.' Id. 85. 'Pompeius Rnfus brachium gladio percussus:' eod. modo, quo Cambyses, occubuit Engelramus de Cusci, teste Matth. Paris. in Henrico III. p. 862. Gronov. Lib. Mss. habent *in femur*, pro *in femore*; quod repudiatum videtur ab iis, qui hoc genus sermonis, quia infrequens est, non intelligebant. *Vulneratus in femur* plene dicitur, quod et per ellipsin posset formari, dicique, *vulneratus femur*. Quomodo ap. Plin. est, 'Vulneratus humerum et femur,' VII. 28. 'Ipse vulneratus humerum ac femur.' Præp. *in* significationem habet Græci κατὰ, de quo vid. Sanctium lib. IV. Min. p. m. 403. Schef.

[*Panasque, &c.*] Saxo XIV. p. 307. 30. 'Luensque pœnas seu admissi seu tolerati parricidii.'

§ 9 *Magus ante famam amissi regis occupat facinus*] Magi duo fuerunt, ut ex Herod. constat et Oros. II. 8. ap. quem vox *duo*, quæ est in Ms. deest in impressis: septem commemorat Val. M. lib. IX. cap. 2. et Marcellin. lib. XXIII. Bong. Duos tantum fuisse Magos, qui Persicum imperium occupaverunt, præter Nostrum asserunt Herod. III. 61. Sulp. Severus lib. II. Hist. Sacr. p. 116. Oros. II. 8. Cedren. p. 118. 54. Const. Manasses in Annal. et alii. Atqui septem commemorant Marcellin. lib. XXIII. cap. 22. fin. et Val. M. IX. 2. Ext. 6. Verum auctoritas Ammiani, consensui plurium impar, nec tanti, est: Val. vero Maximi locum feliciter emendavit ac Nostro conciliavit vir magnæ dignationis eruditionisque Janus Rut-

gersius Var. Lect. 1. 8. Cum enim vulgati sic habeant: 'Ne quem ex conjuratione, quæ septem magos cum eo oppresserat,' &c. ille transposita una, non amplius, vocula legit: *Ne q. ex c. septem, quæ m. c. eo o.* Septem, inquam, illorum, a quibus oppressi duo Magi, procerum Persarum, de quibus accipiendus et Florus III. 5. 2. Vid. H. Steph. Annotatt. in Plat. Tom. III. p. 68. 69. Bern.

§ 10 *Erat enim decorus et corporis lineamentis persimilis*] Malo, quo pacto et Bong. in Ms. libro esse proficitur, et ego in Fuldensibus meis disertim exstare scio: *E. e. et oris et c. l. p.* quæ enim pars in homine, in qua major solet haberi lineamentorum ratio, quam os et vultus? *Mod.* Restitui locum ex sententia V. cl. Fr. Modii, qui disertim in Fuld. suis ita scriptum ait: quo pacto et Bong. in Mss. libro esse proficitur. Nec enim in homine pars est, in qua major solet haberi lineamentorum ratio, quam os, h. e. vultus. Antea vulgati: *E. e. d. et c. l. p.* Herodotus III. 61. Ἦν τε δὴ ὕμνος εἶδος. De decore nihil. Bernec. Videtur legend. *Erant e. et oris et c. l. persimiles.* Gronov. Juntæ: *Erat e. oris et c. l. persimilis:* lege: *Erat e. ei oris et c. l. persimilis.* Græv. Edd. vet. ante Bong. habebant: *Erat e. decorus et c.* Unde suspicor, lect. veram Justini fuisse: *Erat e. de oris et c. l. persimilis.* Ablativum regi a præp. supr. est ostensum. Ea sicut frequentissime omittitur, sic appositam nonnunquam reperitur, quod hic accidisse puto. Scripserat autem, pro *de oris*, junctim quispiam ab initio *deoris*, quod per emendationem deinde factum est *decoris*. Tum nata lectio, quæ nunc habetur. *De oris* dictum, ut, 'De facie notus.' *Schef.* Vincent. III. 27. 'Lineamentis Smerdi persimilis.'

§ 11 *Sub specie majestatis*] Similiter a Deioce rege Medorum institutum, Herod. I. 99. tradit, ne conspici re-

gem fas esset: ne sc. assiduo conspectu vilesceret. 'Majestati major e longinquo reverentia,' Tac. A. I. 47. 'Continuus aspectus minus verendos homines ipsa satietate facit,' Liv. xxxv. 10. 5. 'Quicquid in excelso fastigio positum est, humili et trita consuetudine, quo sit venerabilis, esse vacuum oportet,' Val. M. I. 6. Utnt sit, omnibus potius quam nemini patere debere principem, ostendit egregie Grut. ad Tac. Diss. XLIV. Bern.

§ 12 *Ad favorem populi conciliandum*] Sic inf. XXI. 1. 4. et 5. Sc. 'novum imperium inchoantibus utilis est clementiæ fama,' Tac. H. IV. 63. Bern.

Tributa et militia vacationem in triennium permittunt] Quid hic est *permittere tributa*? Certe, permissis tributis favor populi non obtinetur. Eruditiss. Gronov. noster pro *tributa* legit *tributi*: tributi nimirum vacationem permittunt. Recte, si quid judico. *Boxhorn.* Omnino legend. *tributa et militia vacationem in tr. remittunt*: ipsoque Auctore illam lectionem confirmante XI. 1. 'Alii tædio longinquæ militiæ remissam sibi expeditionem gaudebant:' et XXXVIII. 3. 'Debita civitatibus publica privataque remittit, et vacationem quinquentium concedit.' Et 'Delectum remittere' Liv. XL. 28. Gronov. Juntæ et unus Ms. *remittunt*. Quod probat Gronov. et pluribus asserit Obs. IV. 2. His accedunt tres Angl. in quibus *permittunt*. Retinenda vulgata, sed non ideo retinenda, quod *permittere* significet, remittere, quem doctorum virorum errorem dudum rejecti acerrimi iudicii vir J. F. Gronov. in I. laudato; sed quod 2. pluribusve nominibus nonnunquam apponatur verbum, quod ad ultimum tantum potest referri, cum ad præcedd. sit aliud intelligend. Vid. quæ de his locutionibus notavi ad Flori III. 21. Locus Augustini, quem Vorst. attulit, nihil facit ad id, quum *permittere* conten-

dunt poni pro, remittere, confirmandum. Hæc enim mens est Augustini: 'Deus neque permittendo,' sc. ut debeat, h. e. ut peccetur nimirum impune, 'neque exigendo quod debetur,' h. e. puniendo peccata, 'injustus est.' *Permittunt* igitur Magi *militiæ vacationem*, sed ad *tributa* intelligend. *remittunt*. Græv. In Mss. aliquot pro *remittunt* legitur *permittunt*. Veriorem tamen lect. esse crediderim *remittunt*, ut ipsemet Justin. XXI. 1. 'Tributa populo per triennium remittit,' neque sane aliter optimi quique scriptores loquuntur. Sed hoc sæpe demiror, quod hic legitur: *vacationem remittunt*. Nam *remittere* quidem *tributa* recte dixeris, quia 'tributum' res dura est, et onerosa, et, ut opinor, non magnopere optanda; at 'vacatio' res est et jucunda et in primis expetenda. Quamobrem ipse libentissime legerim, id quod, ut ingenue dicam, necessarium judico, *tributi et militiæ vacationem in tr. permittunt*: i. e. vacationem a tributo, vacationem a militia. *Faber*. *Remittunt* habent sane vet. typis expressi, quos curarunt Juntæ, Bech. Maj. Sich. Sed et unus Ms. quem vidit Bong. sic habet. Probantque lect. eam Gronov. atque Græv. Sane phrasi 'tributa remittere' usus Auctor XXI. 1. 5. similiterque XI. 1. 2. dicit 'expeditionem remittere.' Quæritur autem, quomodo dici poterit *militiæ vacationem remittere*; quoniam ea fere tantum quæ molesta sunt, ut 'tributum,' 'expeditio,' 'remitti' dicuntur; non autem ea quæ sunt grata, ut 'vacatio militiæ.' Dicend. igitur, verbo *remittere* duplicem vim subjectam hic esse; et *militiæ vacationem remittere* idem esse quod, *militiæ vacationem* permittere. Quam vocis significationem notarunt Cujacius in Obs. Lips. in Not. ad lib. 1. Taciti, et Gifan. in Obs. L. L. Quod autem unum idemque verbum ad diversa nomina relatum duplicem in-